Als Gaben des Hl. Geistes, die insbesondere der Beschauung dienen, haben wir kennen gelernt, die Gaben des Verstandes, der Wissenschaft und der Weisheit. Diese Gaben vervollkommen vor allem Glauben und Liebe, mittelbar aber auch die Hoffnung. Denn die Gabe der Wissenschaft läßt uns die geschöpflichen Dinge nach ihrem wahren Wert oder Unwert erkennen und beurteilen, leitet uns an zum rechten Gebrauch der Geschöpfe als Mittel zum letzten Ziel und Ende, zu Gott; lehrt uns, keineswegs auf die Geschöpfe als auf eitle und hinfällige Dinge unsere Hoffnung zu setzen, vielmehr ihnen recht zu mißtrauen als gar gefährlichen Dingen, die uns nur zu leicht von Gott abwenden können. Mittels des Glaubens vervollkommenet auch die Gabe des Verstandes die Hoffnung. Denn diese nimmt mittelbar durch den Glauben an dessen Gewißheit teil, indem sie zuverlässig nach ihrem Ziele strebt (2. 2. qu. 18. a. 4): „Certitudo invenitur in aliquo dupliciter, scilicet essentialiter et participative. Essentialiter quidem invenitur in vi cognoscitiva; participative autem in omni eo quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter ad finem suum. Secundum

quem modum dicitur quod natura certitudinaliter operatur, tanquam mota ab intellectu divino certitudinaliter movente unumquodque ad suum finem. Et per hunc etiam modum virtutes morales certius arte dicuntur operari, in quantum per modum naturae moventur a ratione ad suos actus; et sic etiam spes certitudinaliter tendit in suum finem, quasi participans certitudinem a fide, quae est in vi cognoscitiva.“ Der Glaube bietet der Hoffnung auch den sicheren Beweggrund (l. c. ad 2): „Spes non innititur principaliter gratiae iam habitae, sed divinae omnipotentiae et misericordiae, per quam etiam qui gratiam non habet, eam consequi potest, ut sic ad vitam aeternam perveniat. De omnipotentia autem Dei et misericordia eius certus est quicumque fidem habet.“ Diese Gewißheit der Hoffnung wird keineswegs beeinträchtigt dadurch, daß manche trotz der Hoffnung die Seligkeit nicht erlangen; denn dies verschuldet die freiwillig begangene schwere Sünde (l. c. ad 3): „Hoc quod aliqui habentes spem, deficiant a consecutione beatitudinis, contingit ex defectu liberi arbitrii ponentis obstaculum peccati, non autem ex defectu divinae potentiae vel misericordiae, cui spes innititur. Unde hoc non praeiudicat certitudini spei.“

Die Gabe der Weisheit vervollkommnet die Hoffnung zunächst mittels der Liebe (l. c., a. 8): „Secundum ordinem perfectionis caritas prior (quam spes) est naturaliter; et ideo, adveniente caritate, spes perfectior redditur, quia de amicis maxime speramus.“ Dann auch vervollkommnet diese Gabe die Hoffnung mittels der Gabe der Furcht Gottes, der eigentlichen Gabe der Hoffnung. Letztere Gabe besteht in der Furcht, von Gott gestraft oder von Gott getrennt zu werden und vollendet eben dadurch unmittelbar die Hoffnung, Gott als das höchste Gut zu erlangen. Von der Furcht Gottes heißt es nun, daß sie „der Anfang der Weisheit“ sei. Dies gilt in bezug auf die Wirkung der Weisheit von der Tugend der Gottesfurcht, und zwar in verschiedener Weise sowohl von der knechtischen als von der kindlichen. Die knechtische nämlich hält von der Sünde als dem Hindernis der Weisheit ab; die kindliche unterwirft sich Gott als oberster Regel der Weisheit (l. c. qu. 19. a. 7): „Quantum ad effectum, initium sapientiae est unde sapientia incipit operari; et hoc modo timor est initium sapientiae: aliter tamen timor servilis, et aliter timor filialis. Timor enim servilis est sicut principium extra disponens ad sapientiam, in quantum aliquis timore poenae discedit a peccato, et habilitatur per hoc ad sapientiae effectum, secundum illud Eccli. 1, 27: ‚Timor Domini expellit peccatum.‘ Timor autem castus vel filialis est initium sapientiae, sicut primus sapientiae effectus. Cum enim ad sapientiam pertineat quod humana vita reguletur secundum rationes divinas, hinc oportet sumere principium, ut homo Deum revereatur, et se ei subiciat. Sic enim consequenter in omnibus secundum Deum regulabitur.“

Was von der kindlichen Furcht als Tugend gilt, das trifft von ihr auch zu als donum (l. c., a. 9): „Dona Spiritus sancti sunt quaedam habituales perfectiones potentialium animae, quibus redduntur bene mobiles a Spiritu sancto, sicut virtutibus moralibus potentiae appetitivae redduntur bene mobiles a ratione. Ad hoc autem quod aliquid sit bene mobile ab aliquo movente, primo requiritur ut sit ei subiectum non repugnans, quia ex repugnantia mobilis ad movens impeditur motus. Hoc autem facit timor filialis, vel castus, in quantum per ipsum Deum reveremur, et refugimus nos ipsi subducere.“

Zudem tritt die Gabe der Weisheit mittels der Liebe in innige Beziehung zur Gabe der Gottesfurcht. Mit der Liebe wächst auch diese (l. c., a. 10): „Timor filialis necesse est quod crescat crescente caritate, sicut effectus crescit crescente causa. Quanto enim aliquis magis diligit aliquem, tanto magis timet eum offendere et ab eo separari.“ Die reine, kindliche Furcht bleibt und wird sogar vollendet im Himmel zwar nicht als Furcht, noch sündigen zu können, wohl aber als volle Zuversicht, von Gott durch die Sünde nicht mehr getrennt werden zu können (l. c., a. 11): „Timor filialis sicut augetur augmentata caritate, ita caritate perfecta perficietur, unde non habebit in patria eundem actum omnino quem habet modo... Cum motus timoris sit quasi fugae, importat timor fugam mali ardui possibilis;... Sicut autem bonum uniuscuiusque est ut in suo ordine consistat, ita malum uniuscuiusque est ut suum ordinem deserat. Ordo autem creaturae rationalis est ut sit sub Deo et supra caeteras creaturas. Unde sicut malum creaturae rationalis est ut subdat se creaturae inferiori per amorem, ita etiam malum eius est, si Deo se non subiiciat, sed in ipsum praesumptuose insiliat vel eum contemnat. Hoc autem malum creaturae rationali secundum suam naturam consideratae possibile est, propter naturalem liberi arbitrii flexibilitatem, sed in beatis fit non possibile per gloriae perfectionem. Fuga ergo huius mali, quod est Deo non subiici, ut possibilis naturae, impossibilis autem beatitudinis, erit in patria; in via autem est fuga huius mali ut omnino possibilis.“ Der Gabe der Furcht entspricht so recht eigentlich die erste Seligkeit: die Armut des Geistes, die Losschälung von sich selbst und allen äußeren Gütern (l. c. a. 12): „Ex hoc quod aliquis Deo se subiicit, desinit quaerere in seipso vel in aliquo alio magnificari, nisi in Deo... Et ideo ex hoc quod aliquis perfecte timeat Deum, consequens est quod non quaerat magnificari in seipso per superbiam, neque etiam quaerat magnificari in exterioribus bonis, scilicet honoribus et divitiis; quorum utrumque pertinet ad paupertatem spiritus, secundum quod paupertas spiritus intelligi potest vel exinanitio inflati et superbi spiritus, ... vel etiam abiectio temporalium rerum, quae fit spiritu, id est propria voluntate per instinctum Spiritus sancti.“